Bal.nu.10.& Salic.q.3. & est communis opinio secundū Ias. in.l.1.fl.solutio matrimonio.nu.55.& ibi Ripa. num.140. Argumentum enim illud de dote ad studium inefficax est: cūm obligatio dotandi sit necessaria, studij verò non secundum Ripam, Tello, & Mati. supra relatōs.

¹⁷ Quod etiam traditur in donatione pro alimentis, falsum est. Est enim inualida, & reuocabilis, secūdum gl.in.l.1.C.de inof-dona-communiter recepta secundum Gomez. hīc. num. 5. Et idem est in donatione pro legitima, vt diximus sup. gl.2.nu.5.

¹⁸ Donatio etiam remuneratoria pro simili adduci non debet. Est enim potius debiti solutio, quam donatio.l. sed & si lege. §.consuluit.de peti.hæ red.l. A quilius.fl.de dona. not. DD.in.l. si donatione. C.de colla. & Tiraquell. in. l. si vñquani. verbo. donatione largitus.num. 11.cum sequentibus. Et sic sui natura est irreuocabilis secundum glos.fin.in authen. vnde si parēs. C.de inoffi.testam.& in.d.l.si donatione. & vtrobique sequuntur communiter DD.& in.l.filium quē habentem. C.fami.her cis. circa intellectum Azo. ibi. & est communis opinio secundum Tiraquel.vbi supra.num.68.& Mati.hīc. glos.9.nu. 2. Modo merita sint æquivalentia, & probata, aliás quam ex assertione parentis, secundum eosdem. Que autem sīnt ista merita dicam in.l.12.infra.num. 16. ea, scilicet, requiri pro quibus possit dare actio. Quod vix poterit in filio exemplificari, vt aduertit Matien. Et sic ipse tenet posse semper reuocari ex eo quād lex requirat traditionem vel causam onerosam cum tertio. Et extra eos casus generaliter statuat donationem esse reuocabilem.

GLOSSA OCTAVA.

Donatio facta filio fit irreuocabilis ex iuramento. Et quid in pacto de non reuocando. Agitur late de intellectu tex.in.l. vbi ita do-natur-de dona.causa mortis. Et vtrum legatum ex pacto de non reuocando iurato transeat in donationem.

- 1 Exceptio in quibusdam confirmat regulam in reliquis.
- 2 Donatio inter patrem & filium, & virum & uxorem fit irreuocabilis ex iuramento, si fiat cum pacto de non reuocando.
- 3 Non sicut firmat donationem reuocabilem, nisi sit mixtum iuramento. Melio-

- 4 Melioratio facta filio, in terminis huius legis, an fiat irreuocabilis ex solo pacto de non reuocando.
- 5 L. ubi ita donatur ff. de do. ia. cau. mor. expenditur, & nu. ii. ad longum.
- 6 Pactum de non reuocando appositum in clausula ordinaria executionis contractus non immutat eius naturam.
- 7 Pactum de non reuocando, & de non contraueniendo, & de ratum habendo, synonoma sunt.
- 8 Pactum de non reuocando non immutat naturam contractus.
- 9 Pactum de non reuocando non potest supplere defectum traditionis.
- 10 Insinuatio non potest renuntiari.
- 11 Donatio causa mortis cum pacto de non reuocando iudicatur inter viuos, ex presumptione potius & conjectura, quam per transmutationem.
- 12 Perinde dictio licet impropriate denotet, aliquando tamen omnino-
dam identitatem significat.
- 13 Pactum de non reuocando adiectum donationi causa mortis solum facit quod presumatur inter viuos, eius tamen naturam non immutat.
- 14 Donatio causa mortis, que inter virum & vxorem valet, si fieret cum pacto de non reuocando non valeret.
- 15 Donatio causa mortis inter coniuges cum pacto de non reuocando morte confirmatur, & interim potest reuocari.
- 16 Donatio causa mortis potest fieri pacto nudo.
- 17 Donatio causa mortis facta coniugi pacto nudo, sine traditione, cum pacto de non reuocando est nulla, & morte non confirmatur.
- 18 Idem in donatione facta filio in potestate in similibus terminis.
- 19 Donatio causa mortis facta coniugi, vel filio in potestate sine traditione valet, & morte confirmatur.
- 20 Donatio præsumpta an confirmetur morte, si fuit tradita ficte.
- 21 Donatio causa mortis ex pacto de non reuocando iudicatur inter viuos, etiam si valeret prout causa mortis, non aut possit valere prout inter viuos.
- 22 Donatio omnium bonorum præsentium, & futurorum an valeat iure cō-
muni, reiecta mentione futurorum.
- 23 Donatio omnium bonorum etiam præsentium non valet Iure Regio.
- 24 Donatio causa mortis omnium bonorum etiam præsentium & futurorum non est prohibita Iure Regio.
- 25 Disponens non videtur eligere viam, per quam sua dispositio sub-
uertatur. (valida)
- 26 Donator non interpretatur elegisse viam per quam presumatur donatio.
- 27 Actus semper præsumitur factus eo modo, quo licet fieri potest, quando
alias resultaret delictum.

29. *Donatio causa mortis cum pacto de non reuocando iudicatur inter viuos*
et in quo ad fructus.
30. *Donatio in propria significatio ne ad traditam resertur.*
31. *Donatio causa mortis sine traditione cum pacto de non reuocando, an iudicetur inter viuos pura.*
32. *Pactum de non reuocando in donatione causa mortis non tradita, non potest consumere eius naturam, quod ad expectandam mortem.*
33. *Donatio causa mortis sine traditione cum pacto de non reuocando habet vim donationis inter viuos collatae post mortem.*
34. *Pactum de non reuocando adiectum donationi causa mortis facit donationem esse inter viuos, nec requiritur adiungere quod nullo casu reuocetur.*
35. *Pactum simplex de non reuocando comprehendit omnes modos, quibus donationis causa mortis potest reuocari.*
36. *Melioratio testamento relictā, seu aliud quo dūis legatū ex pacto de non reuocando non immutat propriam naturam, nec sit irreuocabile.*
37. *Legatum à donatione inter viuos plurimum distat.*
38. *Ex donatione causa mortis quandoquā sit transitus in legatum.* (tis.
39. *Donatio inter viuos per verbū legati habetur loco donationis causa mortis.*
40. *In dubio non videtur quis velle se arctare, nisi quatenus importat ad actum qui geritur.*
41. *Donatio causa mortis facta in testamento, vel codicillis cū pacto de non reuocando non transit in donationem inter viuos, sed potest reuocari.*
42. *Legatum ex pacto de non reuocando iurato an transcat in donationem inter viuos, & si sit irreuocabile, quod non. nu. 46.*
43. *Legatum valet ut donatio inter viuos, si sit adiecta pena, ut si reuocatur valeat ut donatio. & nu. 49.*
44. *Iuramentum facit valere actum meliori modo quo potest.*
45. *Donatio omnium bonorum presentium & futurorum valet facta Ecclesie, vel cum iuramento.*
47. *Iuramentum adiectum dispositioni reuocabili non immutat eius naturam, sed solum addit vinculum periurij.*
48. *Contractus potest fieri inter acta testandi, & est irreuocabilis.*
50. *Donatio causa mortis facta coniugi vel filio: cum pacto de non reuocando & iuramento est irreuocabilis.*
51. *Iuramentum non supplet duos defectus.*

Que en estos casos mandamos que el dicho tercio no se pueda reuocar. Vltra casus igitur in predictis limitationibus expressos alij addi non debent. Cum lex procedat per modum regulæ generalis & exceptionis.

1 * Quo casu exceptio in quibusdā confimat regulā in reliquis.
 1. Nam quod liquidē. §. fin. de penu. lega. not. Bart. in. l. quæ si-
 tum. §. denique. de fund. instr. Bald. in. l. i. §. excipiuntur. in
 fine. ff. de ferijs. Roma. consi. 271. num. 5. Deci. in. l. 1. de regu-
 iur. num. 2. 1. Sed nec aliae exceptiones adduci poterant, nisi
 quæ ad expressas possent referri.

2 Excepta donatione iurata, quam omnes agnoscunt esse ir-
 reuocabilem. Quod iuramento tribui debet, cùm non possit
 frangi sine interitu salutis æternæ. argum. c. quāvis pactum. de
 pactis. in. 6. & c. cùm contingat. de iur. iur. Et ista est commu-
 nis opinio, secundum Alex. Iaf. Deci. Rimi. in. l. si donatione.
 C. de colla. Alei. in. d. c. cùm contingat. num. 207. Seguram in
 l. vnum ex fami. §. sed si fundum. nu. 133. deleg. 2. Peral. in ea-
 dem. l. vnum ex fami. in princi. nu. 23. Ant. Gabriel lib. 3. tit.
 de donatione. conclu. 4. Iuli. Clarū lib. 4. §. donatio. q. 8. verf.
 sed quæro. Mencha. de succe. crea. §. 29. num. 14. Dueñas regu.
 219. ampli. 2. Gute. de iuramento. c. 4. nu. 4. Tello hīc num. 91.
 & Mati. glo. 9. nu. 6. & ij quām plures alios referūt. Et idem vi-
 demus in donatione inter virum & vxorem, quæ huic similis
 est, vt prædicti omnes asserunt, post Bart. in. l. Seius & Auge-
 rius ad. l. falci. & in. l. item si possessor. §. item si iurauero. de iu-
 re iur. cuius opinio communis est secundum Tello hīc, Anto.
 Gabri. vbi supra. conciu. 3. Gute. c. 3. nu. 2. & diximus supra
 glos. 1. num. 36. Firmabitur autem donatio iuramento, si fiat
 cum pacto de non reuocando, vel de ratum habendo. Alias iu-
 ramentum non immutat contractum sui natura reuocabilē,
 vt ex communi opinione tradit Deci. consi. 239. Iaf. cons. 430.
 nu. 1. volu. 4. Rimi. in. §. 1. de donatio. num. 268. Couar. in Ru-
 brica. de testamen. 2. par. num. 14. versi. Quinta conclu. Tello
 hīc nu. 93. & latius Mieres. 1. p. q. 22. num. 8.

¶ Vbi num. 11. resoluit vim hanc iuramenti ad homagium
 non esse extendendam. Cùm in eo cesset rei sacræ interposi-
 tio, ex qua vis iuramenti pendet. (Est enim homagium fidei
 solius humanæ adstricatio. Secundum Couar. in. c. quamuis pa-
 ctum. 1. par. §. 2. nu. 2. & Pinc. in. l. 2. de rescind. vend. 3. par. c.
 1. num. 13. Et frangens homagium non est periurus, secundū
 Grego. in. l. 26. ver. Le fiziere. tit. 11. par. 3. Auend. c. 27. corre-
 ctorum, 2. p. num. 2.) Licet contrarium in proposito huius tex-
 tenuerit Peral. in. d. l. vnum ex famili. in princi. nu. 23. Cuius
 opinio

opinio admittenda erit, quoties homagium esset mixtum iura
mento, prout multoties contingit, in solo autem homagio, su-
perior opinio verior est.

Ex quo, non immerito, ad illā quæstionem infertur, virum
per solum pactum de non reuocando, citra iuramentum, effi-
ciatur irreuocabilis melioratio facta filio. Nam Moli. libro. 4.
primogen. cap. 2. ex num. 40. Post Peral. in. l. cum pater. §. à si-
lia. num. 3 2. de legat. 2. contendit irreuocabilem fieri. Per tex.
quem ad hoc putat expressum, in. l. vbi ita donatur. ff. de dona.
causa mortis. Vbi donatio causa mortis, quæ de sui natura re-
euocabilis est, per tale pactum efficitur irreuocabilis, & transit
in donationem inter viuos. Plus est quod tradit h̄c Tello, ex
numero. 94. cum sequentibus. quod si pactum hoc de non re-
uocando apponatur in melioratione testamento relicta, est suf-
ficiens ad causandam irreuocabilitatem, non solum si sit iura-
tum, sed etiam simplex (loquitur enim alternatiue.) Mouetur
ex dict. l. vbi ita donatur. Cuius argumento idem, inquit, esse
futurum in quoquis legato, cui donatio causa mortis, de qua,
ibi, & qui paratur. l. illud. ff. de dona. causa mortis. Maximè quia
legatum, & donatio habet simbolum. Est enim legatum dona-
tio. l. legatum. iuncta glos. de legat. 2. Et de donatione quan-
doque fit transitus in legatum. l. miles ad sororem. de legat. 2.
Et quandoque ex legato, in donationem, per traditionem sci-
licet, rei legatæ. l. Lutius Titius testamento. de legatis. 2. tradit
glos. in dict. l. legatum. & magis communis opinio, de qua su-
praglos. 5. numero. 47. Ex quo à fortiori idem futurum dicit,
per iuramentum additum pacto, ex Areti. consilio. 74. num. 3.
Guido consilio. 246. num. 1. Ias. in. l. non omnis. numero. 2. ff.
si cer. peta. & alios quos refert ipse Tello. numero. 99. & Co-
uarru. in Rubrica. de testamen. 2. parte. numero. 14. versiculo.
quarta. concil. Idque fundatur. Tum, quia ea est iuramenti na-
tura, vt faciat valere actum, meliorimodo, quo possit. l. cum
pater. §. filii matrem. de legatis. 2. vbi tradunt Bartol. Paul.
& Imol. M. Anton. de viribus iuramen. num. 137. Bartol. in
l. si quis pro eo. de fideiustor. numero. 13. &. 14. Roma. & alij
in. l. 1. §. si quis ita. de verbor. numero. 24. Alexand. consil. 29.
in fine. volumine. 2. Corne. consil. 214. numero. 6. &. 11. volu-
mine. 2. Boerius decisio. 314. numero. 4. in fine. Alcia. late in
cap. cum contingat. num. 159. de iure iuran. Covarru. in cap.